## Response Preparation of Digital Bharat

- > How to choose secure passwords?
- > Passwords are your protection against fraud and the loss of confidential information, take some time out while making it.
- 1. Make your password as long as possible: Passwords of 14 characters or more are vastly more difficult to crack.
- 2. Use different types of characters: Include numbers, punctuation marks, symbols, and uppercase and lowercase letters.
- 3. Don't use dictionary words: Don't use words, names, or place names that are usually found in dictionaries.
- 4. Don't use personal information: Other people are likely to know information such as your birthday, the name of your partner or child, or your phone number, and they might guess that you have used it as a password.
- 5. Don't use your username: Don't use a password that is the same as your username or account number.
- 6. Use passwords that are difficult to identify as you type them in: Make sure that you don't use repeated characters or keys close together on the keyboard.
- 7. Consider using a passphrase: a passphrase is a string of words rather than a single word.
- 8. Try to memorise your password: Memorize your password rather than writing it down.
- 9. Use different passwords for each account: If a hacker cracks one of your passwords, others are not at risk.
- 10. Don't tell anyone else your password: No financial institute or genuine entity will ask for a password. W 15 8
- 11. Don't use your password on a public computer: Such computers may not be secure, and may have keystroke loggers installed.
- 12. Change your passwords regularly: The shorter or simpler your password is, the more often you should replace it.



## Response Preparation of Digital Bharat

- सुरिक्षत पासवर्ड कैसे चुनें?
- पासवर्ड धोखाधड़ी और गोपनीय जानकारी के नुकसान के खिलाफ आपकी सुरक्षा है, इसे बनाते समय कुछ समय लें।
  - अपने पासवर्ड को यथासंभव लंबा बनाएं: 14 वर्णों या उससे अधिक के पासवर्ड को क्रैक करना बहुत अधिक कठिन है।
  - 2. विभिन्न प्रकार के वर्णों का उपयोग करें: संख्याएँ, विराम चिहन, प्रतीक, और अपरकेस और लोअरकेस अक्षर शामिल करें.
  - शब्दकोश के शब्दों का उपयोग न करें: शब्दकोशों में पाए जाने वाले शब्दों, नामों या स्थान के नामों का उपयोग न करें।
  - 4. व्यक्तिगत जानकारी का उपयोग न करें: अन्य लोगों को आपके जन्मदिन, आपके साथी या बच्चे का नाम, या आपका फ़ोन नंबर जैसी जानकारी जानने की संभावना है, और वे अनुमान लगा सकते हैं कि आपने इसे पासवर्ड के रूप में उपयोग किया है।
  - 5. अपने उपयोगकर्ता नाम का उपयोग न करें: ऐसे पासवर्ड का उपयोग न करें जो आपके उपयोगकर्ता नाम या खाता संख्या के समान हो।
  - 6. उन पासवर्डों का उपयोग करें जिन्हें आप लिखते समय पहचानना मुश्किल है: सुनिश्चित करें कि आपके कीबोर्ड पर एक साथ दोहराए गए वर्णों या कुंजियों का उपयोग न करें।
  - 7. एक पासफ़ेज़ का उपयोग करने पर विचार करें: एक पासफ़ेज़ एक शब्द के बजाय शब्दों की एक स्ट्रिंग है।
  - अपना पासवर्ड याद रखने की कोशिश करें: इसे लिखने के बजाय अपना पासवर्ड याद रखें।
  - प्रत्येक खाते के लिए अलग-अलग पासवर्ड का उपयोग करें: यदि कोई हैकर आपके पासवर्ड में से एक को क्रैक करता है, तो अन्य जोखिम में नहीं हैं।
  - 10. किसी और को अपना पासवर्ड न बताएं: कोई भी वित्तीय संस्थान या वास्तविक इकाई पासवर्ड नहीं मांगेगी।
  - 11. सार्वजनिक कंप्यूटर पर अपने पासवर्ड का उपयोग न करें: ऐसे कंप्यूटर सुरक्षित नहीं हो सकते हैं, और कीस्ट्रोक लॉगर्स स्थापित हो सकते हैं।
  - 12. नियमित रूप से अपने पासवर्ड बदलें: आपका पासवर्ड जितना छोटा या सरल होता है, उतनी ही अधिक बार आपको इसे बदलना चाहिए।

Source: https://www.sophos.com/